— 1 —

鄂青办发〔2015〕17 号

关于认真做好 2014—2015 学年第二学期

助(奖)学金划拨及资助管理工作的通知

各市、州、县团委：

现将 2014—2015 学年第二学期（以下简称“本学期”）各类

希望工程助（奖）学金划拨及资助管理的相关事宜通知如下，请

按照要求做好相关工作。

一、资助名额及资助金额

本次下拨的各类助（奖）学金共资助贫困学生 120 名（其中，

小学生 32名、中学生 86名、大学生 2名），下拨资金总额为 267800

元。各类资助项目情况具体如下：

 — 2 —

（一）零散结对

根据历年安排及捐方意愿，本学期零散结对资助大中小学生

70 名，划拨助学金 67800 元（其中，小学生 32 人，800-1000 元

/学年/人；中学生 36 人，1000 元/学年/人；大学生 2 人，2000

元/学年/人）。零散结对资助情况见附件 1。

（二）专项助学金

“华萌基金”由我国著名企业家 TCL 集团董事长李东生先生

和夫人魏雪女士于 2007年 12月发起并向中国青少年发展基金会

捐资设立。自 2014 年始，“华萌基金”夷陵中学“华萌班”公益项

目将连续开办 5 届，每届招收品学兼优、家庭经济困难的农村初

中应届毕业生 50 名，资助其完成整个高中阶段学业，直至毕业，

资助金额总计 760 万元。按照 8000 元/学年/人的资助标准，首届

湖北“华萌班”50 名学生第二学期共需划拨助学金 20 万元。拨款

明细见附件 2。

二、助学金发放基本流程

1.核准资助名单。本学期新增结对资助学生的结对卡一式三

份已分别寄发相关团县（市、区）委、捐方和受助学生。相关县

级团委要对新增受助学生的姓名、地址进行复核，将结对资助卡

及时发到受助学生手中，同时本级要做好档案留存。要对历年资

助且本学期符合继续资助的学生进行核查，及时向省青基会报告

因转学、流失等情况不能继续享受资助的学生名单，提出更换的

学生名单报省青基会备案，并将相关核查情况于 2015 年 4 月 20

 — 3 —

日前反馈给省青基会项目部。

2.公示资助对象。各地要指导项目实施学校在发放助学金之

前做好资助对象公示工作，接受学校师生及学生家长的监督。公

示地点为学校公共场所，公示期不少于 3 天。

3.组织助学金发放公益课。各县级团委要指导项目实施学校

组织助学金发放公益课（教案见附件 4），现场发放助学金，学

生本人（或家长）领款并签字确认。学校要安排专人向受助学生

宣讲希望工程的公益理念以及捐方的爱心善举，并将开展公益课

以 及 发 放 资 助 款 的 照 片 以 电 子 邮 件 形 式 报 省 青 基 会

（hbxwgc@126.com）。

4.复信反馈。复信反馈是希望工程资助管理的一个重要环

节，是维系捐受双方情感的纽带，是实现社会监督的重要手段，

也是希望工程取信于捐方，提高社会公信度的重要举措。按照《湖

北省希望工程资助管理规则》的要求，各地要督促学生在收到助

学金后的当月内，向捐方写一封感谢信，每学期期末再向捐方写

一封成绩汇报信。

受资助的学生，领取助学金时需填写签名册（见附件 3），

县级团委审核无误后，报省青基会。

三、有关要求

1.提高思想认识，加强组织领导。希望工程是中国乃至全球

最具影响力、公信力的社会公益事业之一，是共青团服务人民群

众的品牌工程和有效载体，也是彰显社会各界爱心善举的有效途

 — 4 —

径。实施好希望工程助学工作，管好用好每一笔捐款，是各级团

组织义不容辞的职责。各地要高度重视，加强组织领导，以高度

的责任感和使命感将助学工作落到实处。

2.严格助学标准，规范发放流程。及时足额、准确无误地将

希望工程助学金发放至受助学生手中，是确保希望工程公信力的

有效手段。各地要牢牢把握工作标准，严格遵守助学金发放程序。

在核准并确认本学年资助对象的基础上，应于上级下拨款项后 5

个工作日内将款项足额拨发到位，不得迟拨，更不允许挪用、克

扣，一经发现查实必将严肃处理。对省青基会下拨款后超过 1 个

月仍未将助学金发放至受助学生手中的市、县级团委，将以严重

违规论处，省青基会将向所在地党委、政府通报。

3.明确责任主体，强化监管手段。各市、州、县级团委书记

是当地希望工程项目管理的第一责任人，对项目的实施负有直接

责任。各市、州、县级团委要通过采取实地检查和电话普查等方

式，加强对助学金发放和复信反馈工作的监督和指导，确保各项

工作落到实处，杜绝各类管理隐患。

省青基会综合部：027-87825503 联系人：韩莉

项目部：027-87367273 联系人：刘意 王祯

附件：1.2014-2015 学年第二学期助（奖）学金划拨一览表

2.2014-2015 学年第二学期华萌基金拨款明细及华萌

班学生名单

 — 5 —

3.湖北“希望工程”助（奖）学金学生领款签名册

4.湖北省希望工程助学金发放公益课教案

共青团湖北省委办公室

                            2015 年 4 月 14 日

 — 6 —

 — 7 —

 — 8 —

军

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

附件 2

2014-2015 学年第二学期华萌基金拨款明细及

华萌班学生名单

序号 姓名 性别
2014 年秋季

就读年级
所在学校

资助标准

（元/人/学年）

本学期

实发金额

1 罗月阳 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

2 叶欣仪 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

3 向中 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

4 欧阳玄 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

5 张雨夏 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

6 胡肖 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

7 李丹阳 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

8 汪翔 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

9 陈逊 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

10 杜舒懿 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

11 胡安琪 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

12 商雨倩 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

13 谢昕延 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

14 林志伟 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

15 韩仕贤 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

16 吴锐迪 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

17 李霁晨 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

18 江昕月 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

19 李心璇 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

20 刘译聪 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

21 屈欣竹 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

22 田  诠 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

23 高远怡 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

24 陈胜玥 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

 — 12 —

25 林珈漫 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

26 许杰源 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

27 何阳 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

28 田书宇 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

29 毛怡福 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

30 邓俊伟 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

31 付饶 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

32 杜靖薇 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

33 孟伟 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

34 周新怡 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

35 刘先洲 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

36 陈阳 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

37 郑义 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

38 郑光华 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

39 董先钰 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

40 尚政明 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

41 郭思瑶 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

42 刘葛明天 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

43 覃亮伟 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

44 吴家豪 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

45 曹嘉陵 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

46 陈玉婕 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

47 覃简 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

48 杨一帆 女 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

49 付海东 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

50 黎磊 男 高一 宜昌市夷陵中学（华萌班） 8000 4000

合计：学生 50人，资金 200,000元

 — 13 —

附件 3

湖北“希望工程”助（奖）学金学生领款签名册

资助项目名称：

序号 学生姓名 年级 金额(元) 领取人签字 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

县级团委负责人(签章)：

学校名称（盖章）

学校地址
   市（州）       县（市、区）      镇（乡、街

道）       村（社区）

校长姓名  邮政编码

联系电话 区号      电话号码：

助学金管理责任人  职 务

收款日期  发放日期

 — 14 —

附件 4

湖北省希望工程助（奖）学金发放公益课教案

授课人：团县委希望工程助学金项目负责人、学校校长或老师

听课人：受助学生、受助学生家长、相关媒体

公益课基本内容：

一、学生集体朗读希望工程的宗旨

希望工程的宗旨：根据政府关于多渠道筹集教育经费的方

针，以民间的方式广泛动员海内外财力资源，建立希望工程基金，

资助贫困地区的失学儿童继续学业、改善贫困地区的办学条件，

促进贫困地区基础教育事业的发展。

二、公益课板书内容

1.介绍捐赠方、受赠方、受益人

捐赠方：结对资助捐款单位或个人

受赠方：湖北省青少年发展基金会

受益人：农村品学兼优且家庭贫困的小学生、初中生、高中

生，以及从农村考入高等院校的全日制本科大学生。

2.公布申请助学金的条件

（1）小学二至六年级、初中一至三年级、高中一至三年级

学生；

 — 15 —

（2）父母为农民，年人均收入低于当地平均水平；

（3）遵纪守法，勤奋诚实，品行优良；

（4）学年总成绩在全班排名前三分之一（含）以内；

（5）没有获得其它奖学金、助学金资助。

3.公布助学金申请方式

助学金采取个人年度申请制度。助学金优先考虑符合条件的

再申请学生。

4.阐述受助学生的权利和义务

（1）符合继续资助条件的学生，一学年结束后，可继续通

过学校向县级希望工程实施机构提出申请。

（2）每学期向捐方写信汇报本人接受助学金情况和学习成绩。

三、现场完成助学金签领手续

现场全额发放奖学金，并由学生本人签字确认。

四、复信

复信称谓（任选一种）

尊敬的的爷爷/奶奶、叔叔/阿姨、哥哥/姐姐（根据捐赠人的

年龄和性别调整称谓）

尊敬的***公司的全体员工

尊敬的湖北省青基会的叔叔阿姨们

复信内容

1.学生在什么时间，什么地点领取到了***助学金，金额是

多少。

 — 16 —

2.介绍一下自己的家庭情况。

3.写一写领到助学金后的感想，还可写自己的理想、愿望，

最想说的一句话。

4.谈一谈自己的学习成绩和在学校的生活。

5.表达对捐赠人的感谢。

落款标明：县、学校、班级、学生姓名以及发信日期。

 — 17 —

共青团湖北省委办公室                   2015 年 4 月 14 日印发